MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR DOS

CURSOS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Universidade Federal de Roraima/Núcleo de Educação a Distância
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Anexo ao Bloco II, Sala 1, Aeroporto, Campus do Paricarana.

 Boa Vista/RR; CEP: 69.304-000; Fone: 0xx-95-98113-0512 Página 1 de 4

EDITAL N° 09/CPSTC-UAB/NEAD/UFRR/2023

A Comissão do Processo Seletivo para Tutor dos Cursos do Programa UAB, designada pela

Portaria n° 06/2023-NEaD/UFRR, de 06/09/2023, e retificada pela Portaria n° 07/2023-

NEaD/UFRR, de 02/10/2023, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto e o

Regimento da UFRR, bem como o Regimento Interno do NEaD/UFRR,

RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR a Classificação Final, por polo, dos candidatos participantes do processo

seletivo referente ao Edital nº 08/2023-UAB/NEAD/UFRR, de 01 de setembro de 2023, conforme

o quadro abaixo:

Quadro I – Ordem de Classificação dos Tutores para o Curso de Licenciatura em Geografia

Função Município
Vaga

Efetiva
Nome do Candidato Situação

Tutor
Presencial

Alto Alegre 01
1. Mirian de Jesus Silva de Paula

2. Janaína Almeida Martins de Sousa

Classificado

Reserva

Normandia 01 1. Sem Candidatos -

Pacaraima 01

1. Sullivan Douglas Mendes Barbosa

2. Cristina Vieira de Souza Brito

3. Walter Duarte Monteiro Neto

Classificado

Reserva

Reserva

Rorainópolis 01 1. Eledilson Mestre Braga Classificado

São João da
Baliza

01
1. Cilene Costa Brandt

2. Adriano Lucena da Silva

Classificado

Reserva

Uiramutã 01 1. Sem Candidatos -

Tutor a
Distância

Boa Vista 06

1. Wilson Aparecido Soler

2. Daniel de Souza Negrão

3. Flamaritana Cordeiro Araujo

4. Cleidiane Silva Viana

5. Érica Joyce Rodrigues Cavalcante

6. José Alves Rodrigues

7. Lucas Costa Silva

8. Isaac Anderson Dantas Oliveira

9. Juliana da Silva Oliveira

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Reserva

Reserva

Reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR DOS

CURSOS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Universidade Federal de Roraima/Núcleo de Educação a Distância
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Anexo ao Bloco II, Sala 1, Aeroporto, Campus do Paricarana.

 Boa Vista/RR; CEP: 69.304-000; Fone: 0xx-95-98113-0512 Página 2 de 4

Quadro II – Ordem de Classificação dos Tutores para o Curso de Licenciatura em Informática

Função Município
Vaga

Efetiva
Nome do Candidato Situação

Tutor
Presencial

Amajari 01
1. Maria Edilene Ferreira da Cruz

2. Anderson Rafael Gomes da Silva

Classificado

Reserva

Alto Alegre 01
1. Gisele Viana Barros

2. Janaína Almeida Martins de Sousa

Classificado

Reserva

Boa Vista 01 1. Taylândia Almeida de Amorim Classificado

Caracaraí 01 1. Gleison Sabóia Teles Classificado

Pacaraima 01 1. Enderson Kley Pereira Brito Classificado

Rorainópolis 01
1. Hiderly Da Silva Costa dos Santos

2. Graciele Joaquim

Classificado

Reserva

São João da

Baliza
01

1. Antônio Carlos Maciel de Freitas

Marques
Classificado

Tutor a
Distância

Boa Vista 06

1. Clenay Rejane Barros De Lima

2. José Alailson Sousa Pinho

3. Elinalda da Silva Oliveira

4. Hercules Lopes dos Santos

5. Francisco De Assis Pinto

6. Leonilda Do Nascimento Da Silva

7. Lee Marcos Cruz de Souza

8. Marcelo Pereira Jacauna

9. Alessandra Karla Rocha De Araujo

10. Ernandes Ferreira Lima

11. Luis Maaik Gualberto Albuquerque

12. Marcos Vieira Araujo

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR DOS

CURSOS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Universidade Federal de Roraima/Núcleo de Educação a Distância
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Anexo ao Bloco II, Sala 1, Aeroporto, Campus do Paricarana.

 Boa Vista/RR; CEP: 69.304-000; Fone: 0xx-95-98113-0512 Página 3 de 4

Quadro III – Ordem de Classificação dos Tutores para o Curso de Licenciatura em Matemática

Função Município
Vaga

Efetiva
Nome do Candidato Situação

Tutor
Presencial

Alto Alegre 01 1. Daniel Silva Lima Classificado

Amajari 01
1. Diana Souza Da Silva

2. Robson Carlos Da Silva

Classificado

Reserva

Boa Vista 01

1. Gleison Ricardo Roza de Araújo

2. Ronaldo De Oliveira Santos.

3. Lucineth Salgado Barroso

Classificado

Reserva

Reserva

Bonfim 01 1. Alvaro Flavio Rodrigues  Classificado

Cantá 01 1. Sem Candidatos -

Caracaraí 01 1. Sem Candidatos -

Caroebe 01 1. Sem Candidatos -

Mucajaí 01
1. Cleomara Tatiana Melo Paiva

2. Robson De Jesus De Sousa

Classificado

Reserva

Normandia 01 1. Sem Candidatos -

Pacaraima 01 1. Geraldo Pereira Maia Neto Classificado

Rorainópolis 01

1. Walter Fiúsa Dos Santos

2. Igor Marinho Feitosa

3. Helio Da Silva

Classificado

Reserva

Reserva

São João da

Baliza
01 1. Donizete De Sousa Costa Classificado

Uiramutã 01 1. Adriana Ribeiro Araújo Classificado

Tutor a
Distância

Boa Vista 11

1. Gilmara Batista De Souza

2. Josué Gomes Da Silva

3. Elisângela Helena Silva Ribeiro

4. Elizania De Souza Campos

5. Eliane França De Sousa

6. Larissa Jussara Leite De Brito Sombra

7. Igor Pereira Aguiar

8. Lúcia De Fátima De Souza Resplandes

9. Lidyane Mattos De Sousa

10. Felipe Gomes Da Silva

11. Vanuza Martins Lara

12. Ronaldo De Oliveira Santos.

13. Fabiola Martins Stavny

14. Marília Dayane Mattos Viriato De Oliveira

15. Lucas Thomaz Saraiva Araujo

16. Carmem Gorete Duarte De Souza

17. Gabriel Moreira Dos Santos Silva

18. Luiz Felipe Martins Nascimento

19. Francisco Pereira Dos Santos

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR DOS

CURSOS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Universidade Federal de Roraima/Núcleo de Educação a Distância
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Anexo ao Bloco II, Sala 1, Aeroporto, Campus do Paricarana.

 Boa Vista/RR; CEP: 69.304-000; Fone: 0xx-95-98113-0512 Página 4 de 4

Quadro IV – Ordem de Classificação dos Tutores para o Curso de Especialização em
Educação do Campo

Função Município
Vaga

Efetiva
Nome do Candidato Situação

Tutor
Presencial

Rorainópolis 01
1. Helio Da Silva
2. Iracilma Da Silva Sampaio

Classificado
Reserva

São João da
Baliza

01 1. Sem Candidatos -

Uiramutã 01 1. Sem Candidatos -

Tutor a
Distância

Boa Vista 02

1. Iury José Sodré Medeiros

2. Larissa Jussara Leite De Brito Sombra

3. Isabel Pinto Ferreira

4. Arthur Philipe Cândido De Magalhães

5. Doraney Baia Mota

6. Leovergildo Rodrigues Farias

7. Amilton De Lima Barbosa

8. Carlos Alberto De Souza Junior

9. Mirla Janaina Augusta Cidade

10. Camila Soncini Nogueira

11. Katiane Rodrigues Da Silva

Classificado

Classificado

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Reserva

Art. 2º Convocar os candidatos, classificados no presente seletivo, a encaminharem para a

Coordenação Geral do Núcleo de Educação a Distância – NEaD/UFRR, por meio do e-mail

<nead@ufrr.br>, obrigatoriamente com cópia para <eadufrr10@gmail.com>, o Termo de

Compromisso de Tutor e a Declaração de Não Acúmulo de Bolsas, ambos disponíveis no

endereço <https://ensino.nead.ufrr.br/site/index.php/downloads/category/36-uab>, devidamente

preenchidos e assinados digitalmente, no período de 16 a 20 de outubro de 2023.

Parágrafo Único. Conforme exigência da CAPES – Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento

de Pessoal de Nível Superior, gestora das bolsas de fomento do Programa UAB, só serão aceitas

as assinaturas digitais no Termo de Compromisso e na Declaração de Não Acúmulo de Bolsas

efetuadas pelo Aplicativo Gov.Br ou por Certificados Digitais reconhecidos pelo Governo Federal.

Art. 3º Os candidatos em Cadastro de Reserva deverão aguardar sua convocação conforme a

disponibilidade de vagas em vacância ou a abertura de novas vagas, bem como respeitar a ordem

da Classificação Final.

Art. 4º Os candidatos que não apresentarem, por qualquer motivo, a documentação exigida na

convocação, dentro do prazo estabelecido, autorizará a Coordenação UAB/UFRR a excluí-lo(s) do

processo de seleção e convocar o(s) próximo(s) candidato(s), conforme a ordem de classificação

deste edital.

Boa Vista, RR, 16 de outubro de 2023.

Francisco Carlos da Costa Filho

Presidente da Comissão

		2023-10-16T22:44:51-0300